
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 75  delibera

Data  03-07-2019

OGGETTO: Rimozione lapide commemorativa dalla Chiesa dei SS.
Pietro e Paolo della Frazione di Prato e collocazione provvisoria
presso il cimitero.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   tre del mese  di   luglio   alle ore  16:00,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO A
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Dott.     MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto
2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
VISTO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è stato dichiarato
l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione all’evento sismico del 24 agosto
2016;

RICHIAMATA l’Ordinanza n.1 del 24.08.2016 con la quale veniva dichiarato inagibile, stanti i danni sopra
citati, l’intero patrimonio edilizio del territorio comunale;

RICHIAMATA  l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del   22 maggio 2017 n 454  art. 1
con la quale sono state dettate disposizioni finalizzate ad assicurare il funzionamento del servizio cimiteriale;
PRESO ATTO che la chiesa dei SS. Pietro e Paolo, nella frazione di Prato ha subito gravi danni a causa
degli eventi sismici con possibili conseguenti crolli;

CONSTATATO CHE sulla facciata della suddetta chiesa è collocata una lapide commemorativa a ricordo
di due giovani soldati,morti nella prima guerra mondiale, Demofonte Loreto e Moriconi Sabatino,
recentemente restaurata da parte dei parenti e attualmente a rischio distacco;

VISTA la richiesta inoltrata a questo Ente prot. n. 10906 del 02/08/2018 da parte dei Sig.ri Demofonte Mario
e Ugo, nipoti delle due vittime di guerra, con la quale chiedono di poter spostare,in via temporanea fino alla
riparazione della chiesa, a loro spese la lapide in oggetto presso l’attiguo cimitero, sulla parete laterale
esterna del loculario comunale;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Provicario della Diocesi di Rieti Don Luigi Aquilini per la
rimozione,della lapide, dalla facciata della chiesa,di proprietà della Curia Vescovile collocandola , in modo
provvisorio, nel vicino cimitero;

VISTA la comunicazione della Soprintendenza SABAP assunta al protocollo con il n. 455 del 15/01/2019
con la quale si autorizzava lo spostamento spostamento della lapide a condizione di un sopralluogo
preliminare con i VV.FF. per verificare la fattibilità delle operazioni di rimozione;

VISTA la comunicazione della Soprintendenza SABAP assunta al protocollo con il n.2071 del 18/02/2019
con la quale si rilasciava il nulla osta preventivo ai lavori di messa in sicurezza della chiesa dei SS. Pietro;

RILEVATO che il soggetto attuatore , Diocesi di Rieti,per la messa in sicurezza della chiesa dei SS. Pietro e
Paolo della Frazione di Prato avvierà a breve i relativi lavori;

 ATTESO CHE i loculari comunali in cui verrebbe ricollocata la lapide non hanno subito danni dal sisma
del 2016/17.;

VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
-il vigente Statuto dell’Ente;
-il D.Lgv 18 Aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii;
ACQUISITI  i prescritti pareri

Con voti  favorevoli unanimi, legalmente espressi

.

DELIBERA

di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

2) di autorizzare, per quanto di competenza, i Sig.ri Demofonte Mario e Ugo allo spostamento della lapide
commemorativa posta sulla facciata della chiesa dei  SS. Pietro e Paolo della Frazione di Prato sulla parete
laterale esterna del loculario comunale, dell’omonimo cimitero, a condizione che vengano concordati con la
SABAP e VV.FF. gli interventi di rimozione;



3) di prendere atto che i lavori saranno a totale carico dei richiedenti;

4). di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L   V I C E       S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 19-07-2019                      Reg. 1079

lì

I L  V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 03-07-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 03-07-2019

I L   V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


